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Введение

Магистерская диссертаци посвящена изучению гидрогеологических условий

Кепкинского нефтяного месторождения, расположенного в Бижбулякском районе

Республики Башкортостан Российской Федерации. Недропользователем является ОАО АНК

«Башнефть».

Работа выполнена по материалам разведочных работ, проведенных для разработки

Технологического проекта разработки месторождения, а также с использованием

гидрогеологических данных, накопленных за весь период эксплуатации месторождения с 50-

х годов XX-го века.

Специальных гидрогеологических исследований на месторождении не проводилось.

Водоносные горизонты на территории месторождения изучались по материалам

геологических съемок и в процессе опробования скважин на приток пластового флюида.

Цель работы - изучение гидрогеологических условий освоения Кепкинского

нефтяного месторождения.

Задачи исследования:

- Характеристика фильтрационных свойств горных пород.

- Анализ результатов гидрогеохимического опробования пластовых вод с вывлением их

генезиса.

- Анализ результатов гидрогеохимического опробования поверхностных и

приповерхностных подземных вод с оценкой их геоэкологического состояния.

- Оценка совместимости приповерхностных и поверхностных подземных вод с

пластовыми водами продуктивных нефтяных пачек.
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Глава 1. Физико-географический очерк.

Кепкинское нефтяное месторождение расположено на юго-западе республики

Башкортостан, на территории Бижбулякского и Ермекеевского районов.

Основным населенным пунктом в районе месторождения является г. Белебей,

расположенный в 35 км на северо-восток. В северо-западной части проходит электри-

фицированная железнодорожная магистраль Уфа-Самара, ближайшими железно-дорожными

станциями являются Аксаково и Приютово. Вышеназванные населенные пункты связывает и

асфальтированная дорога. Обзорная карта района Кепкинского нефтяного месторождения

представлена на рисунке 1.

В орогидрографическом отношении Кепкинская площадь расположена на

Белебеевской возвышенности, являющейся крупным водоразделом, распределяющим сток

поверхностных вод Икского и Демского бассейнов. Рельеф местности представляет

приподнятую равнину, изрезанную небольшими реками и ручьями. Вершины оврагов и

большая часть пойменных пространств покрыты лесом, однако крупные лесные массивы

отсутствуют. Основной водной артерией является р. Ик, протекающая по западной части

площади с севера на юг. Средние абсолютные отметки рельефа 250 м, колебания отметок

составляют около 200 м.

Район Кепкинского месторождения характеризуется сложным геологическим

строением, обусловленным наличием разломов кристаллического фундамента, приподнятых

зон различного простирания, искажающего влияния кунгурских солей, широкого развития

явлений палеокарста, а также шельфовых биогермов верхнего девона.

Климат района резко континентальный. В год выпадает 300—600 мм осадков,

наблюдается достаточно резкая дифференциация осадков по территории республики, и их

количество при этом зависит в первую очередь от характера атмосферной циркуляции. На

западных склонах Уральских гор годовая сумма осадков достигает 640—700 мм, на

восточных склонах не превышает 300—500 мм, в западной равнинной части

Башкортостана — 400—500 мм. 60-70 % осадков выпадает в тёплое время года (с апреля по

октябрь). На летние месяцы приходится максимум суточного количества осадков (78-86 мм).

Среднегодовая температура по РБ +0,3° в горах и на равнине +2,8°. Средняя

температура января −18°, июля +18°.

На рисунке 1.1 представлена физическая карта республики Башкирии.
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Рис. 1.1. Физическая карта республики Башкирии. Черным кружочком обведен участок

Кепкинского нефтяного месторождения.
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Глава 2. Геологическое строение месторождения.

2.1.Стратиграфия

Геологический разрез Кепкинского месторождения представлен на геологическуой

колонке – рисунок 2.1. За основу стратиграфической разбивки разреза принята обобщенная

схема расчленения геологического разреза Башкирии 1998 г.

Четвертичная система Q. Четвертичные отложения развиты повсеместно и залегают

на размытой поверхности верхнепермских осадков. Представлены они делювиальными

образованиями на водоразделах и аллювиальными – по долинам рек: суглинки, глины, пески

и галечники бурого и желтовато-бурого цвета. Толщина 2-20 м.

Пермская система Р представлена верхним и нижним отделам.

Верхнепермский отдел P2 сложен породами татарского, казанского и уфимского

ярусов.

Татарский ярус Р2_t. Отложения татарского яруса приурочены к водораздельным

пространствам и не имеют повсеместного распространения. Представлены они песчаниками

коричневато-красными, коричневыми, красно-бурыми, розовато-коричневыми, мелко- и

среднезернистыми. Встречаются прослои глин, известняков, мергелей и алевролитов. Глины

коричневато-красные, коричневые с розовым оттенком, крепкие, известковистые, прослоями

слоистые. Известняки зеленовато-серые, реже темно- и светло-серые, пелитоморфные,

скрытокристаллические, участками окремнелые, прослоями глинистые. Алевролиты

коричневые, коричневато-серые, редко кавернозные, с тонкими прослоями мергелей

коричневато-серых. Толщина яруса от 0 до 46 м.

Пермская система Р представлена верхним и нижним отделам.

Верхнепермский отдел P2 сложен породами татарского, казанского и уфимского

ярусов.

Татарский ярус Р2_t. Отложения татарского яруса приурочены к водораздельным

пространствам и не имеют повсеместного распространения. Представлены они песчаниками

коричневато-красными, коричневыми, красно-бурыми, розовато-коричневыми, мелко- и

среднезернистыми. Встречаются прослои глин, известняков, мергелей и алевролитов. Глины

коричневато-красные, коричневые с розовым оттенком, крепкие, известковистые, прослоями

слоистые. Известняки зеленовато-серые, реже темно- и светло-серые, пелитоморфные,

скрытокристаллические, участками окремнелые, прослоями глинистые. Алевролиты

коричневые, коричневато-серые, редко кавернозные, с тонкими прослоями мергелей

коричневато-серых. Толщина яруса от 0 до 46 м.
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Рис. 2.1.а. Геологическая колонка
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Рис. 2.1.б. Условные обозначения к Геологической колонке
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Казанский ярус Р2_kz. По руководящей фауне и литолого-петрографическому составу

казанский ярус подразделяется на два подъяруса: верхний – конхиферовый и нижний –

спириферовый.

Конхиферовый подъярус Р2_kz2 по своему литологическому составу делится на три

свиты.

Свита «Д» – песчаники красно-коричневые, разнозернистые, сцементированные

известково-глинистым материалом, с прослоями глины, известняков, мергелей. Глины

коричневые, алевритистые, неравномерно известковистые и песчанистые. Известняки серые,

светло-серые, коричневато-серые, пелитоморфные и скрытокристаллические, трещиноватые,

прослоями глинистые, редко кавернозные. Толщина свиты от 11 до 21 м.

Свита «В+С» представлена известняками беловато-серыми, темно-серыми,

скрытокристаллическими и пелитоморфными, крепкими, редко кавернозными, прослоями

трещиноватыми, глинистыми, с редкими включениями гипса. Наблюдаются тонкие про-слои

мергелей темно-серых, песчаников и глин. Песчаники серые, зеленовато-серые, мелко- и

среднезернистые, сцементированные известково-глинистым материалом. Глины темно-

серые, известковистые, прослоями слоистые, трещиноватые. Толщина свиты от 15 до 64 м.

Свита «А» представлена известняками серыми, темно-серыми, скрыто-

кристаллическими, неравномерно сульфатизированными и глинистыми, местами

трещиноватыми. Толщина свиты от 16 до 34 м.

Толщина конхиферового подъяруса от 69 до 125 м.

Отложения спириферового подъяруса Р2_kz1 имеют в пределах площади

повсеместное распространение. Песчаники серые, зеленовато-серые, кварцевые, плотные,

крепкие, мелко- и среднезернистые. Встречаются линзовидные прослои конгломератов,

состоящих из пестроокрашенных окатанных обломков кремней. Глины темно-серые, серые,

зеленовато-серые песчанистые, известковистые, прослоями мергелистые, оскольчатые, с

редкими прослоями песчаников, известняков, мергелей. Мергели серые, темно-серые,

плотные, крепкие, слабослоистые, слюдистые, с фауной брахиопод, с отпечатками растений.

Толщина спириферового подъяруса от 50 до 74 м.

Толщина казанского яруса от 113 до 215 м.

Уфимский ярус Р2_u подразделяется на соликамский и шешминский горизонты,

которые ввиду близкого литологического состава и отсутствия надежных каротажных

реперов рассматриваются совместно. Сложен ярус аргиллитами, алевролитами, песчаниками,

с подчиненными прослоями доломитизированных известняков и доломитов. Песчаники

красно-коричневые с зеленоватым и фиолетовым оттенками, полимиктовые, разнозернистые,


[…]


гипергенеза лесостепной и степной зоны

(по С.Л. Шварцеву [10])

29,8 40,7 398,1 1,9 65,3 30,5 51,2 638 7,5
НСО3 79 SO4 11 Cl 10

Са 40 Mg 32 (К+Na) 28

Таблица 6.4

Результаты расчетов на программе FREEQC степени насыщения пресных (< 600 мг/л) поверхностных и приповерхностных подземных вод

гидрогео-

логичес-

кий этаж

характеристика водопунктов

индекс насыщения SI = Lg (ПА / ПР)

(-0,25 ÷ +0,25 – равновесие (насыщение); < -0,25 – недонасыщение; > +0,25 – пересыщение)

карбонаты сульфаты хлориды

кальцит арагонит магнезит доломит гипс ангидрит галит

CaCO3 CaCO3 MgCO3 CaMg(CO3)2 CaSO4·2H2O CaSO4 NaCl

верхний

этаж

Поверхностные воды (реки, ручьи) +0,09 -0,06 -0,69 -0,53 -2,16 -2,49 -8,11

Воды родников и колонок

(татарский и казанский ярусы, P2t и P2kz)
-0,07 -0,21 -0,79 -0,75 -2,27 -2,60 -8,19
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Таблица 6.5

Результаты расчетов на программе FREEQC степени насыщения смешанных поверхностных / приповерхностных подземных вод и

пластовых вод продуктивной пачки CVI (C1bb+rd)

смешиваемые воды
процентное

соотношение

индекс насыщения SI = Lg (ПА / ПР)
(-0,25 ÷ +0,25 – равновесие (насыщение); < -0,25 – недонасыщение; > +0,25 – пересыщение)

карбонаты сульфаты

кальцит арагонит доломит гипс ангидрит

CaCO3 CaCO3 CaMg(CO3)2 CaSO4·2H2O CaSO4

поверхностные воды
+

воды пачки CVI

20% + 80% +0,11 -0,04 -0,70 -0,71 -0,94

50% + 50% +0,18 +0,03 -0,56 -0,89 -1,15

80% + 20% +0,22 +0,07 -0,46 -1,27 -1,57

воды из родников и колонок

(татарский ярус P2t и конхи-

феровый подъярус P2kz2)
+

воды пачки CVI

20% + 80% +0,10 -0,05 -0,71 -0,71 -0,94

50% + 50% +0,16 +0,01 -0,59 -0,89 -1,16

80% + 20% +0,18 +0,03 -0,55 -1,27 -1,58

пластовые воды спириферового

подъяруса P2kz1
+

воды пачки CVI

20% + 80% +0,09 -0,06 -0,73 -0,60 -0,82

50% + 50% +0,12 -0,02 -0,69 -0,54 -0,81

80% + 20% +0,09 -0,05 -0,78 -0,49 -0,80
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Таблица 6.6

Результаты расчетов на программе FREEQC степени насыщения смешанных поверхностных / приповерхностных подземных вод и

пластовых вод продуктивной пачки DI (D3ps)

смешиваемые воды
процентное

соотношение

индекс насыщения SI = Lg (ПА / ПР)
(-0,25 ÷ +0,25 – равновесие (насыщение); < -0,25 – недонасыщение; > +0,25 – пересыщение)

карбонаты сульфаты

кальцит арагонит доломит гипс ангидрит

CaCO3 CaCO3 CaMg(CO3)2 CaSO4·2H2O CaSO4

поверхностные воды
+

воды пачки DI

20% + 80% +0,24 +0,10 -0,60 -0,83 -1,06

50% + 50% +0,31 +0,16 -0,47 -0,99 -1,26

80% + 20% +0,39 +0,24 -0,31 -1,31 -1,61

воды из родников и колонок

(татарский ярус P2t и конхи-

феровый подъярус P2kz2)
+

воды пачки DI

20% + 80% +0,24 +0,09 -0,61 -0,83 -1,06

50% + 50% +0,30 +0,15 -0,51 -1,00 -1,27

80% + 20% +0,34 +0,20 -0,40 -1,33 -1,63

пластовые воды спириферового

подъяруса P2kz1
+

воды пачки DI

20% + 80% +0,23 +0,09 -0,62 -0,53 -0,76

50% + 50% +0,28 +0,13 -0,55 -0,32 -0,59

80% + 20% +0,28 +0,14 -0,53 -0,20 -0,51
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Заключение

В результате выполнения исследовательских работ можно сделать следующие

основные Выводы.

 Пористость и проницаемость горных пород нефтяных пачек практически не зависит

от глубины их залегания.

 Максимальная средняя проницаемость 0,5-0,8 мкм
2
характерна для песчаников -

«высокая» по классификации А.А. Ханина; минимальная средняя проницаемость 0,004-0,007

мкм
2
характерна для глинистых известняков и глинистых доломитов - «низкая» по

классификации А.А. Ханина.

 По методу наименьших квадратов рассчитаны зависимости значений Кпр от значений

Кп по показательной функции для всех потенциально перспективных нефтяных пачек.

 По химическому составу пластовых средний гидрогеологический этаж разделен на

два подэтажа: верхний и нижний, разделяющиеся относительно водоупорными глинистыми

доломитами, аргиллитами и глинистыми известняками серпуховского яруса,

верхневизейского подъяруса и тульского горизонта.

 Воды верхнего гидрогеологического этажа являются водами выщелачивания -

растворения гипса водовмещающих пород.

 Воды среднего и нижнего гидрогеологических этажей являются преимущественно

седиментогенными и, возможно смешанными с водами выщелачивания - растворения

галита.

 Поверхностные и приповерхностные подземные воды являются в значительной

степени загрязненными за счет действия нефтепромыслов и сельскохозяйственных работ.

 Поверхностные и приповерхностные воды могут быть использованы для заводнения

при добыче нефти из карбоновых нефтяных пачек. Их использование для заводнения в

девонских нефтяных пачках опасно.
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