## РЕЦЕНЗИЯ

на магистерскую диссертацию

**Сайфуллина Аяза Салаватовича**

на тему «Гидрогеологические условия освоения Кепкинского нефтяного месторождения
(Республика Башкортостан)»

Представленная на рецензию магистерская диссертация, посвящена изучению гидрогеологических условий освоения Кепкинского нефтяного месторождения (Республика Башкортостан). Данная проблема является актуальной, так как гидрогеологические свойства в значительной степени влияют на технологию и эффективность добычи нефти, но при этом в настоящее время учитываются в недостаточной степени.

Диссертация содержит 6 глав, Введение и Заключение. Вводная общая часть – главы 1, 2 и 3 – содержит общую географическую, геологическую и гидрогеологическую характеристику исследуемого района в целом и района месторождения в частности. Вся эта информация изложена здесь достаточно подробно и принципиальных замечаний не вызывает. Главы 4, 5 и 6 представляют собой специальную часть работы. В главе 4 дается характеристика фильтрационных свойств продуктивных пачек. В главе 5 приводятся результаты исследования химического состава пластовых вод. В главе 6 рассматривается химический состав поверхностных и приповерхностных подземных вод и приводится оценка совместимости этих вод с пластовыми водами продуктивных пачек.

Перечень и содержание глав и разделов в целом соответствуют уровню поставленных задач. В работе имеется достаточное количество иллюстративного материала (карт, схем, графиков и особенно таблиц), что существенно упрощает знакомство с излагаемым материалом. В целом основные выводы работы, представленные в Заключении, представляются обоснованными.

К достоинствам представленной работы можно отнести следующее.

- Достаточно глубокий для уровня магистерской диссертации генетический анализ пластовых вод с привлечением физико-химических расчетов на программе PHREEQC.
- Детальная оценка геоэкологического состояния поверхностных и приповерхностных подземных вод как с точки зрения нормативных требований, так и в сопоставлении с кларковыми показателями вод зоны гипергенеза для соответствующей ландшафтной зоны.
- Произведенная опять-таки с использованием физико-химического моделирования оценка совместимости этих последних с пластовыми водами продуктивных пачек и, как следствие, выводы о перспективности их использования для заводнения при добыче нефти.

В качестве основных недостатков работы следует указать следующие.

1) Статистический анализ фильтрационных параметров ограничивается только расчетом среднего арифметического их значения, отсутствуют какие-либо другие статистические характеристики – например, коэффициенты вариации, определение закона распределения, корреляционные зависимости и др.

2) Из фильтрационных параметров горных пород рассмотрены только коэффициент пористости и коэффициент проницаемости, определенный по газовому флюиду. Вообще отсутствует характеристика фазовой проницаемости пород по нефти и воде, являющаяся определяющей при добыче нефти, в особенности с законтурным и/или внутриконтурным заводнением.

3) При рассмотрении генезиса пластовых вод автором используются только три генетических коэффициента: сульфат-хлорный, натрий-хлорный и хлор-бромный. Отсутствует определение типов вод по условно генетическим классификациям, например Алекина или Сулина. Нет объяснения того, почему воды верхнего подэтажа среднего гидрогеологического этажа, располагающиеся непосредственно под толщей каменной соли определяются автором как сугубо седиментогенные (т.е. без влияния выщелачивания галита), а воды более глубокого (т.е. более удаленного от соляной толщи) нижнего подэтажа среднего гидрогеологического этажа квалифицируются как результат смешения седиментогенных вод с «водами выщелачивания – растворения галита соляной толщи пород». Таким образом, представленная автором схема генезиса пластовых вод является недостаточно проработанной, и её следует рассматривать как сугубо гипотетическую.

Несмотря на сделанные замечания, представленная на рецензию магистерская диссертация Сайфуллина Аяза Салаватовича заслуживает оценки «хорошо», а ее автор – присуждения степени магистра геологии.

Ген. директор ООО «Геостройпроект»,
канд. техн. наук

В.В. Назима